
 

                                                           

                                                           STANOVY 

                                            Knihovna Petra Pitharta, z.s. 

 

                                                                      Preambule 

My, neformální společenství přátel, členů rodiny, spolupracovníků a sympatizantů Petra Pitharta, 

rozhodli jsme se ustavit instituci dedikovaného spolku: sdílet v něm i navenek ideje a principy, které 

Petr Pithart zosobňuje – úctu k domácí i evropské kulturní tradici, její paměť, obranu otevřené 

společnosti, občanských ctností, demokratické politiky a právního státu, našeho „zde a nyní“ u 

vědomí planetárních a dějinných souvislostí světa.      

 

Čl. I 

Úvodní ustanovení 

 

1. Název spolku: Knihovna Petra Pitharta, z.s.  (dále jen ”Spolek”); 

2. Sídlem Spolku je Praha. 

3. Spolek působí na celém území České republiky.  

 

Čl. II 

Účel Spolku 

 

Účelem Spolku je více způsoby sdílet, pamětlivě uchovávat a navenek reprezentovat hodnotový 

výměr z půlstoletí Petra Pitharta v domácí kultuře, vzdělanosti, politice, v jejich reflexi a dějinném 

vřazení.   

 

Čl. III 

Naplňování účelu Spolku 

 

Účel Spolku je naplňován zejména těmito činnostmi: 

a. vzdělávací a osvětovou činností, 

b. archivní, archivně-badatelskou, knihovní a dokumentační činností, 

c. publikační a vydavatelskou činností, 

d. organizací klubových, debatních a veřejných setkání,   

e. další formy činností a konkretizaci činností stanoví členská schůze. 

 

Čl. IV 

Členství ve Spolku 

 

1. Členem Spolku se může stát fyzická nebo právnická osoba na základě rozhodnutí členské 

schůze. Uchazeč o členství předloží motivační dopis, v němž uvede, jak se bude podílet na 

plnění účelů spolku. Na přijetí člena není nárok. 

 

2. Zakladatelé se stávají členy Spolku dnem jeho zápisu do spolkového rejstříku. 



 

3. Členství zaniká 

a. doručením písemného oznámení člena o vystoupení, 

b. úmrtím, zánikem právnické osoby – člena Spolku,  

c. vyloučením člena, 

d. zánikem Spolku. 

 

4. O vyloučení člena rozhoduje členská schůze. Při vyloučení může předseda členovi pozastavit 

výkon členských práv ode dne zjištění důvodů k vyloučení do rozhodnutí členské schůze. 

Rozhodnutí členské schůze o vyloučení je konečné. V dalším se při vyloučení postupuje podle 

§239-242 občanského zákoníku. 

 

5. Člen má právo 

a. účastnit se činnosti Spolku a jeho orgánů a být o této činnosti informován, 

b. účastnit se zasedání členské schůze, 

c. volit orgány Spolku a být do nich volen, 

d. předkládat návrhy, podněty a připomínky k činnosti Spolku, 

e. podílet se na stanovování cílů a forem činnosti Spolku. 

 

6. Člen má povinnost 

a. dodržovat tyto stanovy a jednat v souladu s cíli Spolku,  

b. aktivně hájit zájmy Spolku, zachovávat vnitřní řád Spolku a nepodnikat žádné kroky, 

které by byly v rozporu se zájmy Spolku, 

c. přispívat k naplnění účelu Spolku. 

  

7. Spolek vede neveřejný seznam členů. Za vedení seznamu členů odpovídá předseda. V seznamu 

členů se vedou identifikační údaje člena, datum vzniku členství, datum zániku členství, 

kontaktní adresa, telefon a e-mail. Údaje z evidence slouží pouze pro vnitřní potřebu spolku a 

nelze je zveřejňovat. 

 

Čl. VOrgány Spolku 

Orgány Spolku jsou: 

a. členská schůze  

b. předseda. 

 

Čl. VI 

Předseda 
 

1. Předseda je statutárním orgánem Spolku.  

 

2. Předsedu volí na 5leté funkční období členská schůze. Členská schůze může předsedu z funkce 

odvolat. Předseda se může své funkce vzdát.  
 

3. Uvolní-li se místo předsedy, může kterýkoliv ze zakládajících členů Spolku bez zbytečného 

odkladu svolat členskou schůzi k volbě nového předsedy.  



 

4. Předseda rozhoduje ve všech věcech, které nejsou zákonem, těmito stanovami nebo 

rozhodnutím orgánu veřejné moci svěřeny k rozhodování jiným orgánům Spolku. 
 

5. Předseda zastupuje Spolek samostatně. 

 

Čl. VII 

Členská schůze 

1. Členská schůze je nejvyšším orgánem Spolku a plní následující funkce: 

a. volí a odvolává předsedu,  

b. schvaluje Stanovy a jejich změny, 

c. stanovuje hlavní zaměření činnosti Spolku, 

d. schvaluje plán činnosti Spolku na kalendářní rok, 

e. schvaluje rozpočet Spolku,   

f. schvaluje zprávu o činnosti Spolku a bere na vědomí roční účetní závěrku, 

g. hodnotí činnost předsedy, 

h. rozhoduje o zrušení Spolku, jmenování likvidátora a o naložení s likvidačním zůstatkem. 

 

2. Členskou schůzi svolává předseda nejméně jednou ročně.  Předseda je povinen svolat členskou 

schůzi vždy na návrh alespoň jedné třetiny členů, a to do 15 dnů od obdržení návrhu na svolání 

členské schůze. Pokud ve stanovené lhůtě členskou schůzi nesvolá, mohou tak učinit sami 

iniciátoři na náklady Spolku.     

 

3. Každý člen má jeden hlas. Hlasy všech členů jsou rovné. 

 

4. Členská schůze je usnášeníschopná při účasti nadpoloviční většiny členů a rozhoduje 

nadpoloviční většinou přítomných. Nesejde-li se usnášeníschopná členská schůze ani do 30 

minut po ohlášeném začátku členské schůze, ukončí předsedající řádné zasedání členské schůze 

a zahájí zasedání náhradní členské schůze, která je usnášeníschopná a rozhoduje nadpoloviční 

přítomných členů spolku.    

 

5. Zasedání členské schůze zahajuje předseda nebo jím pověřený člen Spolku. Kdo členskou 

schůzi zahájí, ten ověří usnášeníschopnost a zajistí zvolení předsedy zasedání, který řídí další 

průběh členské schůze. 

 

6. Členská schůze může rozhodovat hlasováním „per rollam“ (korespondenční hlasování). Návrh 

věci k rozhodnutí „per rollam“ zašle předseda členům Spolků se stanovením lhůty k rozhodnutí.  

Rozhodnutí je přijato, doručí-li ve stanovené lhůtě souhlasné stanovisko nadpoloviční většina 

členů Spolku. Rozhodnutí přijaté “per rollam” podepisuje předseda. Na nejbližší členské schůzi 

jsou členové Spolku informování o rozhodnutích přijatých „per rollam“ od poslední členské 

schůze.  

 

7. Členskou schůzi lze konat i formou on-line, je-li zajištěna členům možnost sledovat průběh 

jednání a hlasovat.  

 



8.  Předseda zajistí vyhotovení  zápisu z členské schůze, jehož správnost ověří  svým podpisem 

ten, kdo členské schůzi předsedal.  Zápis obsahuje termín konání, předsedajícího, zapisovatele, 

přijatá usnesení, datum vyhotovení zápisu. Zápis je členům doručen na jejich e-mailovou 

adresu.  

Čl. VIII 

Zrušení, likvidace a zánik spolku 

 

1. Spolek se zrušuje rozhodnutím členské schůze nebo rozhodnutím soudu z důvodů stanovených 

§268 občanského zákoníku. 

 

2. Členská schůze při rozhodnutí o zrušení Spolku jmenuje likvidátora. 

 

3. Likvidátor sestaví soupis majetku spolku, který zpřístupní v sídle Spolku. O zveřejnění seznamu 

likvidátor členy Spolku vyrozumí. Pokud o to člen požádá, vydá mu likvidátor  kopii tohoto 

soupisu  za úhradu nákladů na vyhotovení kopie soupisu.  

 

4. S likvidačním zůstatkem bude naloženo podle rozhodnutí členské schůze.   

 

5. Spolek zaniká výmazem ze spolkového rejstříku.  

 

Čl. IX 

Závěrečná ustanovení 

1. Právní vztahy vyplývající z těchto stanov, vzájemné vztahy mezi orgány spolku, jakož i ostatní 

právní vztahy uvnitř spolku se řídí ve věcech, které neupravují tyto stanovy, občanským 

zákoníkem. 

 

2. Tyto stanovy nabývají účinnosti zápisem spolku do spolkového rejstříku.  

 

 

Datum: 

 

Zakladatelé spolku: 

 

Klára Křížová 

 

Ivan Chvatík    

 

Jan Vít    


